mus, cum incircumcisus sim labiis, Graeco apud Septuaginta legitur, *ἐγὼ δὲ ἀλογός εἰμι*, hoc est, sum irrationalis. Quod aliis verbis dixit David, *Ut jumentum factus sum apud te*.

tum sit; sed quod apud Deum iumentum sit. His equis illi contrarii sunt quos habet Pharao, et de quibus dicitur: *Equum et ascensorem projecit in mare* (Exod. xv, 2): huiusmodi equitatio non salus est, sed perditio. Queramus et alios equos, quibus ascendit Dominus: In quarto Regnorum libro legimus, surrexisse mane ministrum Elisei, et egressum vidisse exercitum ambientem civitatis muros, et equos et currus (IV Reg. vi). Et postquam ad proces propheta aperti sunt oculi ejus: *Asperit*, inquit, *et ecce mons plenus equis, et quadrigæ ignee in circuitu Elisei*. Diligenter attende quod equi videantur et currus, et tamen in tantis millibus eorum et currum nullus ascensor: horum eorum ille erat ariga et ille rector de quo Psalmista canit: *Qui sedes super Cherubim ostendere* (Psal. lxxix, 2). Talibus equis talique carru et Elias raptus ad celum est (IV Reg. ii). St quis autem de Zacharia vult discere qui sint equi rufi, et qui nigri, et qui varii, et qui alibi egredientes de myrtetis, et de montibus in profundo positis, **647** sive, ut in Septuaginta scriptum est, *areis*, in ipso propheta, si Dominus vitæ spatium dederit, conabimur explanare (Zach. i). Vidit et Joannes equos candidos, et sessores eorum (Apoc. vi): a quibus corpora in gloria resurgentium nato esse equos candidos, sessores autem sanctorum animas. Si quis vero peccator est, et mei simillis, sedet in equo nigro et dicitur de eo: *Dormitaverunt omnes, qui ascenderunt equos* (Psal. lxxv, 7). De talibus equis scriptum est: *Fallax equus ad salutem* (Psal. xxxii, 14): caro enim concupiscit adversus spiritum, et sapientia ejus inimica est Deo. Hoc dicitur sit de his qui corpora diligunt, et in nigris sedent equos. Nos autem animas nostras in equos, et in currus Domini preparamus, qui ascendit in Paulo, ascendit in Petro, et in huiusmodi curribus equitans, totum lustravit orbem. Intendens quoque arcum sive sagittas suas, scepra, id est, regna adversum que Jeremias missus est, eradicavit, destruxit et perdidit (Jerem. xxvii): fecitque ut non regnaret peccatum in mortali nostro corpore. Scepra autem, id est, regna diaboli, que ostendit et Domino, intellige diversa peccata, avaritiam, luxuriam, iracundiam detractionem, furta, perjuriam, adversum que sermo Dei sedens in equis, et in curribus suis intendit, (a) fulgoris suis contorta spicula, et interim non emittit, ut qui ad extentum arcum territus fuerit, emissionem non sentiat sagittarum. Et hoc facit semper, quod Aquila interpretatus est, pro *diapsalmate*. Semper enim sedit [Al. sedit] in sanctis suis, semper armatus est. Et acutas sagittas in linguis eorum preparans equitat, et hic illicque discurrit in orbis salutem.

(Vers. 10.) *Fluvius scindens terræ. LXX: Fluvius scindetur terra*. Quia suscitavit Dominus arcum suum ut tribus juramenta redderet quæ locutus est, consequenter dicitur, fluvius scindens terræ, id est, reges ter-

(a) Maluit Victorius *fulguris*, ex septem Florentia exemplaribus.

rae adversum populum tuum dimicantes, divides atque disperges. Juxta Septuaginta autem, qui dixerunt *Fluvius scindetur terra*, primum ponamus exemplum, ut hoc quasi gradu ad altiora veniamus. Legimus in his qui de mirabilibus consecrunt volumina, et qui Olympiadas Græciæ ad nostram usque memoriam perduxerunt, exponentes quid in singulis annis novi **648** acciderit in mundo, quod iater cætera terræ motu eruperint flumina, que ante non fuerant, et rursum alia absorpta sint, et pessum ierint: quod scilicet omnes terrarum venæ, quasi in humano corpore sanguinem, ita in se habeant latentes aquas, que terræ concussione rumpantur, et manent in flumina. Hoc si intelleximus videamus animam humanam habere in se naturaliter aquas et fluvios, et per seccordiam nostram, eos esse absconditos, et non fluere. Cum autem ad prædicationem sermonis Dei concussa fuerit, et de priori statu mota, tunc erumpere quod latebat, et in refectionem potentium [Al. potentium] fluere. Hoc ipsum reor et illic significare in Genesi quod foduntur putei a servis Isaac, quos ab Abraham factos Philisthim terra obruerant (Genes. xxv). Quamdiu vivet Abraham, putei illius non clauduntur: illo autem mortuo, et puteis obturatis, si servi fodiant, contradicunt Philisthim, et jurgium est. Si vero ipse veniat Isaac, et fodiat puteum, et inveniat aquam, Philisthim non valent contradicere. Vide Petrum et Paulum, et de puteis Christi fluviosque non ambigens. Cernere omnes apostolos, et jam non quatuor flumina, sed duodecim fluvios intelliges exire de paradiso Scripturarum. Isti fluvii antequam terra commoveretur, latebant, et cum essent in terræ venis, sitientibus pocula non præbebant. Postquam vero ad adventum Christi orbis et omnis terra concussa est, subito proruperunt, et tunc completum est: *Possit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim, terram fructiferam in sanguinem, a malitia habitantium in ea* (Ps. xxxiii). Possit desertum in paludes aquarum, et terram sine aqua in fontes aquarum: et habitare fecit ibi esurientes, et constituerunt civitatem ad habitandum. Postquam enim Dominus venit in mundum, et completum est illud quod dixit in Evangelio: *In iudicium ego in mundum istum veni ut qui non videbant, viderent, et qui videbant, cæci fierent* (Joan. ix, 39): tunc terra Israel de qua fluvii ante manabant, et irrigabant universum Judææ populum, aruit, et fontes illius obturati sunt. Universus autem orbis qui erat desertus et sterilis, et aquas predicationis Dominicæ non habebat, versus est in paludes **649** aquarum: et quot doctores emisit, tot habuit et fontes. Nec sufficit (b) eis, fontibus videlicet atque fluminibus, irrigare orbis populos; sed in unaquaque provincia eos qui esuriebant et patiebantur famem sermonis Dei, in unum populum congregantes, exstruxerunt Ecclesiam] que dicitur civitas ad inhabitandum, et quam lætificat impetus fluminis.